
DIREZIONE  DEL PERSONALE E DEGLI AFFARI GENERALI     
Dirigente: Dott. Ascenzo Farenti 
 
UNITA’ PROGRAMMAZIONE E RECLUTAMENTO DEL PERSONALE 
Responsabile: Dott.ssa Laura Tangheroni  

 
Prot. n. 36289 (Rep. 1107) del 29/09/2015     

IL RETTORE 

VISTO   lo Statuto dell'Università di Pisa, emanato con decreto rettorale 27 febbraio 2012 n.  2711  
  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 6 marzo 2012; ,  

VISTA   la legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’art. 18  e successive modifiche; 
VISTO  il Decreto Ministeriale 29 luglio 2011, n. 336, recante: “Determinazione dei settori 

concorsuali, raggruppati in macrosettori concorsuali, di cui all’articolo 15 della Legge 30 
dicembre 2010, n. 240” e successive integrazioni; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda 
fascia in attuazione degli articoli 18 e 24 della legge 240/2010, emanato con D.R. n. 12958 
del 21 ottobre 2011 e successive modifiche; 

VISTA   la delibera n. 46 del 4 marzo 2015 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato 
l’aggiornamento della programmazione del personale 2013-2015 con la previsione di 
assunzione nel 2015, tra l’altro, di 17 professori ordinari;  

VISTA   la nota 16 marzo 2015, n. 10190, con la quale il Rettore ha invitato i dipartimenti a 
segnalare, ai fini dell’assegnazione dei posti di professore ordinario, le proprie esigenze in 
relazione alle sofferenze dei settori scientifico disciplinari e alla presenza di docenti abilitati;  

VISTE   le delibere n. 180 dell’8 luglio 2015 e n. 195 del 22 luglio 2015 con le quali il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato, tra l’altro, l’attribuzione ai dipartimenti di n. 17 posti di 
professore ordinario e la relativa assegnazione ai settori scientifico disciplinari;  

VISTE   le note dirigenziali con le quali i direttori dei dipartimenti interessati sono stati invitati a 
deliberare in merito alla modalità di copertura dei posti assegnati e a comunicare gli elementi 
utili ai fini della predisposizione del bando nel caso di chiamate ai sensi dell’art. 18 della L. 
240/2010 unitamente all’indicazione di una rosa di nominativi di professori di prima fascia per 
ogni procedura concorsuale prevista, per dar modo al Rettore di nominare le relative 
commissioni; 

VISTE   le delibere con le quali i dipartimenti interessati hanno fornito le informazioni in merito a 
quanto richiesto; 

VISTA  l’emanazione del bando n. 29532 (Rep. 949) del 31 luglio 2015 per la copertura di n. 4 posti di 
Professore Universitario di ruolo – prima fascia – da coprire mediante chiamata ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, Legge 240/2010;   

ACCERTATA l’appartenenza dei docenti proposti al settore concorsuale o al macrosettore oggetto delle 
procedure; 

 
DECRETA 

 
 Art. 1 

 
      Sono nominate le seguenti commissioni giudicatrici delle procedure selettive per la chiamata dei 
professori di prima fascia per i settori sotto indicati:  
 
Dipartimento di Fisica (Codice selezione PO2015/1) 
 
Settore concorsuale 02/A2 “Fisica teorica delle interazioni fondamentali” 
Settore scientifico disciplinare FIS/02 “Fisica teorica modelli e metodi matematici” 
n. posti 1 
 
Paolo Rossi   Professore Ordinario  Università di Pisa          settore concorsuale 02/A2 
 
Roberto Livi  Professore Ordinario     Università degli Studi di Firenze      settore concorsuale 02/A2 
 
Sergio Caracciolo Professore Ordinario Università degli Studi di Milano        settore concorsuale 02/A2 

 
 



e in qualità di membro supplente: 
 
Konishi Kenichi              Professore Ordinario      Università di Pisa       settore concorsuale 02/A2 
 
 
Dipartimento di Matematica (Codice selezione PO2015/2) 
 
Settore concorsuale 01/A3  “Analisi Matematica e Probabilità e Statistica Matematica” 
n. posti 1 
 
Franco Flandoli  Professore Ordinario     Università di Pisa    settore concorsuale 01/A3 
 
Giovanni Alberti Professore Ordinario     Università di Pisa    settore concorsuale 01/A3 
 
Luigi Ambrosio  Professore Ordinario Scuola Normale Superiore    settore concorsuale 01/A3 
 

e in qualità di membro supplente: 
 
Giuseppe Mario Buttazzo Professore Ordinario     Università di Pisa   settore concorsuale 01/A3 
 
 
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale (Codice selezione PO2015/3) 
 
Settore concorsuale 06/H1 “Ginecologia e Ostetricia”  
Settore scientifico disciplinare MED/40 “Ginecologia e Ostetricia” 
n. posti 1 
 
Carmine Nappi     Professore Ordinario    Università degli Studi di Napoli     settore concorsuale 06/H1 

  “Federico II”      
 
Chiara Benedetto Professore Ordinario    Università di Torino       settore concorsuale 06/H1 
 
Gaspare Carta      Professore Ordinario    Università degli Studi dell'Aquila            settore concorsuale 06/H1 

 
e in qualità di membro supplente: 
 
Nicola Colacurci   Professore Ordinario     Seconda Università degli Studi di Napoli settore concorsuale 06/H1 
 
 
Dipartimento di Scienze della Terra (Codice selezione PO2015/4) 
 
Settore concorsuale 04/A1 “Geochimica, Mineralogia, Petrologia, Vulcanologia, Georisorse ed Applicazioni” 
Settore scientifico disciplinare GEO/07 “Petrologia e Petrografia” 
n. posti 1 
 
Pietro Armienti  Professore Ordinario  Università di Pisa          settore concorsuale 04/A1 
 
Alessandro Sbrana Professore Ordinario  Università di Pisa          settore concorsuale 04/A1 
 
Massimo Coltorti Professore Ordinario  Università degli Studi di Ferrara       settore concorsuale 04/A1 
 

e in qualità di membro supplente: 
 
Marco Pasero  Professore Straordinario Università di Pisa          settore concorsuale 04/A1 
 
 
Il presente decreto è pubblicato all’albo dell’Università e reso disponibile sul sito web di Ateneo. 
 
        IL RETTORE 
 Prof. Massimo Augello 
 


